



BCEAO
BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

AVIS N°1 - Réponses aux questions formulées - Appels d'offres N° AO/Z00/DBA/013/2023 pour la fourniture de machines de traitement de pièces de monnaie

Question 1 : quel est le taux de change appliqué dans la conversion EUR -> CFA ?

Réponse question 1: 1 Euro = 655,957 FCFA

Question 2 :

- 1) La présentation synthétique de l'offre » : merci de nous expliciter vos attentes
- 2) Les références techniques similaires » : merci de nous expliciter vos attentes

Réponse question 2 :

- 1) Nous entendons par présentation synthétique la reprise sommaire des informations faisant ressortir la qualité et les performances des équipements proposés ;
- 2) Il s'agit des attestations de bonne fin d'exécution relatives à la fourniture des mêmes équipements dans d'autres structures

Question 3 : Dans le calcul du Total Cost of Ownership, pourriez-vous clarifier ces différents coûts

- Coût d'exploitation
- Coût énergétique
- Coût de possession
- Coût de démantèlement

Réponse question 3 :

- Coût d'exploitation = Main-d'oeuvre ;
- Coût énergétique = consommation électrique en KWH ;
- Coût de possession = coût de maintenance et de réparation (liste des pièces d'usure et leur prix) ;
- Coût de démantèlement = coût de mise hors service et de dépose en fin de vie de l'équipement

Question 4 : La soumission du dossier doit se faire au format PDF. Néanmoins, dans le Paragraphe I.15, il est mentionné que "les fichiers constitutifs des offres devront être rangés dans des répertoires respectant l'arborescence" décrite dans le paragraphe. Est-il correct de comprendre de cela que la soumission de l'offre peut être un dossier compressé (format .zip) contenant des dossiers organisés en répertoires respectant ladite arborescence, chaque dossier comprenant un document PDF avec chaque partie de l'offre ?

Réponse question 4 :

La soumission de l'offre peut être un dossier compressé (format .zip) contenant des dossiers organisés en répertoires respectant l'arborescence indiquée, chaque dossier comprendra un document PDF avec indication de chaque partie de l'offre.

Question 5 : "Les quantités pourront faire l'objet d'une augmentation ou d'une diminution à hauteur de 30%, à la discrétion de la Banque Centrale." L'offre financière doit-elle mentionner l'impact d'une augmentation ou diminution des quantités sur les prix ?

Réponse question 5 :

L'offre financière doit être ferme et non révisable. Toutefois, en cas d'augmentation ou de diminution, l'offre financière pourrait être actualisée, le cas échéant.

Question 6 : Paragraphe 1.23 :

Quels sont les critères ou scénarios entraînant une constatation de défektivité ?

Réponse question 6 :

La défektivité traduit une situation où l'équipement est hors d'usage pendant la période de garantie (délai d'une année).

Le fournisseur est tenu de procéder au remplacement, sans délai et sans frais pour la BCEAO, des équipements hors d'usage, sauf s'il peut prouver que ces pannes sont survenues pour des motifs autres que des vices de fabrication, de conception et de vices cachés.

Question 7 : Lot n°1: Le terme « Tri » ou « triés » utilisé dans ce paragraphe : nous comprenons que la machine doit faire la séparation des différentes dénominations dans des poches différentes. Est-ce exact ?

Réponse question 7 :

1- Votre compréhension du terme « Tri » ou « triés » est exacte. En effet, la machine doit faire la séparation des différentes dénominations dans les différentes poches correspondantes.

Toutefois, la capacité de la machine à effectuer un tri de qualité (bon, mauvais) serait un atout.

Question 8 :

1- Lot n°2 : Rendement : La vitesse de toutes les encartouches du marché dépend essentiellement du diamètre de la pièce de monnaie traitée, donc nous comprenons que cette vitesse demandée concerne le plus petit diamètre de la monnaie CFA à savoir la pièce de 1 FCFA (nouvelle édition) qui présente un diamètre de 15mm. Est-ce exact ?

2- Lot n°2 : Tableau de bord de commande avec écran tactile : est ce que cette exigence est éliminatoire ? Nous vous apportons l'information que la machine la plus efficace du marché et de renommée internationale possède un écran LCD avec un clavier de quelques boutons physiques, mais cela reste très ergonomique.

Réponse question 8 :

1- La vitesse demandée n'est pas référencée à une dénomination précise. Le soumissionnaire pourrait préciser les vitesses de l'équipement, par rapport aux dénominations ayant le plus petit et le plus grand diamètre.

2- La spécification relative au « tableau de bord de commande avec écran tactile » n'est pas éliminatoire.

Question 9 :

Les tableaux fournis à titre d'exemple ne contiennent pas toutes les informations listées au Paragraphe I.15.4., à savoir les frais de livraison, le coût d'installation et la formation entre autres. Pourriez-vous clarifier si les tableaux des Annexes 2 et 3 doivent inclure tous les coûts pour chaque site ou seulement les coûts des compteuses et encartoucheuses ?

Réponse question 9 :

Les tableaux des Annexes 2 et 3 doivent inclure tous les coûts y compris les frais de livraison, le coût d'installation et de formation à l'exploitation pour chaque site.
